実性」(actuality) に近づいていくまでの過程を、『命題論』 註解の歴史の中に見いだしていきたい。

2 ボエティウス

周知のとおり動詞 est には二つの用法がある。その第一は、例えば Socrates est (ソクラテスが存在する) という命題におけるように、それ自体が述語として用いられて「～が存在する」を表示する用法である。その第二は、例えば Socrates est albus (ソクラテスは白い) という命題などにおけるように、主語と述語を繋ぐ言葉、すなわちコブラとして用いられる用法である。この第二の用法における動詞 est を、アリストテレスは『命題論』において「(主語と述語に続いて) 第三に付加されるもの」(tertium adiacens, 19b19) と呼び、またそれに対応して後代には第一の用法での est も「第二に付加されるもの」(secundum adiacens) と呼ばれるようになった。しかしアリストテレスは、「第三に付加されるもの」としての est が、動詞として認定されうるのか、そうであるとすればそれは述語(「白い」など)といかなる関係にあるのか、そしてまた動詞 est がそれ自体として述語として用いられる第一の用法といかなる関係にあるのか、などを十分に説明していなかったため、これらの点について後代の註釈家たちが様々な解釈を提示したのである。そしてこの問題は、est そのものは何を表示するかという問題に集約されていったのである。

この問題に対して決定的な影響を与えたのが、ボエティウスのラテン訳『命題論』の次の箇所である。

また、あなたがこの純粋な est そのものを言っても、同様である(事物の esse や non esse のしるしではない)。est そのものは何ものでもないのである。しかし何らかの結合を併せ表示する⁶⁾。

6) *sed si est vel non est, nondum significat; neque enim esse signum est rei vel non esse, nec si hoc ipsum est purum dixeris. ipsum quidem nihil est, consignificat autem quandam compositionem. Aristotelis Liber ΠΕΡΙ ΕΡΜΗΝΕΙΑΣ, Anicii Manlii Severini Boetii Commentarii in Librum Aristotelis ΠΕΡΙ ΕΡΜΗΝΕΙΑΣ, ed. C. Meiser, Teubner, 1877, p. 5. οὐ γὰρ τὸ εἶναι ἢ μὴ εἶναι σημεῖόν ἐστι τοῦ πράγματος, οὐδ' ἐὰν τὸ ὄν εἴπῃς ψιλόν. αὐτὸ μὲν γὰρ οὐδέν ἐστιν, προσσημαίνει δὲ σύνθεσιν τινα. 16b22-24.*

ここに est と訳されている箇所は、アリストテレスのギリシア語では τὸ ὄν であり、文法的には be 動詞の現在分詞である。しかし恐らく、当時のラテン語では be 動詞の現在分詞は基本的に用いられていなかったこともあり、ボエティウスはこれを定動詞の est と訳した。このことによって、ラテン語圏の『命題論』註解書においては、Socrates est と Socrates est albus というそれぞれの命題に現れる est の表示作用の他に、単独で言われた est そのものの表示作用が考察されることになったのである。

ボエティウスは、自身のラテン訳に基づく『命題論第二註解』において、単独の est には表示作用が「ある」とも「ない」とも読める註解をほどこしている。しかし最終的には、est には表示作用は「ない」と解釈したか、あるいはあるとしても一般の動詞とは異なり、est は「真偽」や「質」（肯定・否定）のみを表示すると解釈したと思われる⁷⁾。上記の箇所に対する註解においてボエティウスは、ポルピュリオスの解釈を好意的に紹介しながら、次のように言う。

しかしポルピュリオスはこれとは（アレクサンドロスとは）異なる説明をしている。それは次のとおりである。この語すなわち est は、それ自体ではいかなる実体も表示せず、常に何らかの結合である。それが単純に付加されたときは、在る事物 (res quae sunt) の（結合であり）、また、分有に従うなら、他のものの（結合である）。例えば私が Socrates est と言うとき、私は、ソクラテスが在るもの (ea quae sunt) のうちの何かであると言っており、私は在る事物 (res hae quae sunt) とソクラテスを結びつけるのである。また私が Socrates philosophus est と言うとき、私はソクラテスが哲学を分有していると言っており、ここでも私はソクラテスと哲学を結合しているのである。これこそ私が、est はある種の結合の力 (vis) をもつのであって事物 (res) の力をもつのではないと言っていることである。しかし、たとえ (est が) 何らかの結合あるいは繋ぎ

7) 先行研究に従う。“I think he believes that ‘is’ signifies literally nothing in some cases.” Taki Suto, *Boethius on Mind, Grammar and Logic: A Study of Boethius’ Commentaries on Peri Hermeneias*, Brill, 2011, p. 210.

(copulatio) をもたらずとしても、それだけが言われると何も表示しない。以上のことを言わんとして彼（アリストテレス）は「もし純粋な est そのものを」、つまり est それだけを「言ったときもそうではない」と言っているのである⁸⁾。

このようにボエティウスは、① est が単独で言われた場合は「事物」(res) を表示する力をもたず、「結合」の力だけをもつとしている。そして est が文中で用いられたときも、② Socrates est という命題においては「ソクラテス」と「在る事物」との結合が表示されるとしており、③ Socrates philosophus est という命題においては「ソクラテス」と「哲学」との結合が表示されるとしている。つまり est 自体はやはり何も表示せずに「結合」の「力」(vis) をもつのみであって、その結合の相手として「在る事物」なり「哲学」なりを別に必要とするというのである。

3 アベラール

ボエティウスは単独の est が何も表示しないことを特に問題視している様子はない。しかし後のアベラールは、もし Socrates est albus のような命題における est が何も表示しないならば、それは si (もし) などと同じく動詞ではなく接続詞に含まれてしまうのではないかという点を問題視した。そしてアベラールはこの問題を解決するため、est を述語の部分とする独自の解釈に到達するのである⁹⁾。

8) Porphyrius vero aliam protulit expositionem, quae est huiusmodi: sermo hic, quem dicimus est, nullam per se substantiam monstrat, sed semper aliqua coniunctio est: vel earum rerum quae sunt, si simpliciter adponatur, vel alterius secundum participationem. nam cum dico Socrates est, hoc dico: Socrates aliquid eorum est quae sunt et in rebus his quae sunt Socratem iungo; sin vero dicam Socrates philosophus est, hoc inquam: Socrates philosophia participat. rursus hic quoque Socratem philosophiamque coniungo. ergo hoc est quod dico vim coniunctionis cuiusdam optinet, non rei. quod si compositionem aliquam copulationemque promittit, solum dictum nihil omnino significat. atque hoc est quod ait: nec si ipsum est purum dixeris id est solum. *In Librum Aristotelis ΠΕΡΙ ΕΡΜΗΝΕΙΑΣ Commentarii secunda editio*, ed. C. Meiser, Teubner, 1877, p. 77.

9) 述語の部分説について、特に次の二つの研究を参照した。Klaus Jacobi, 'Peter Abelard's Investigations into the Meaning and Functions of the Speech Sign 'est'', *The Logic of Being*, eds. S. Knuuttila, J. Hintikka, D. Reidel Publishing Company, 1986, pp. 145-180. 町田

アベラールもまた『命題論註解』において、アリストテレスの見解によれば単独で言われた est はすべての文がもっているような完全な意味をもたないと註釈している¹⁰⁾。しかし『ディアレクティカ』における、est についてのアベラール自身の見解はもう少し複雑である。そこでアベラールは単独ではなく命題中に現れる二用法の est の一つについては、表示作用を認めている。

アベラールは est の二用法の関係を説明しながら次のように言う。

命題の中に置かれた動詞は、ある場合は固有の仕方で、またある場合は付帯的な仕方で、述語づけられると言われる。固有には、例えば Petrus est や Petrus currit というかたちで述語づけられる。ここでは（動詞は）二つの力にかかわる。つまり、繋ぐ「機能」(officium) をもつのみならず、述語づけられた事物の表示作用 (significatio) をももつ。これに対して付帯的に、固有にではなく述語づけられると言われるのは、Petrus est homo のように、その述語との繋ぎにのみ割り当てられるときである¹¹⁾。

ボエティウスが est の二用法間の序列づけをせずに、単に二つの用法があるとしただけであるのに対し、ここでアベラールは二用法間に明確な序列を導入する。すなわち、Petrus est という用法での est が固有の用法であり、Petrus est homo という用法での est は付帯的な用法であ

—「時制と実在——アベラールの意味論とその限界——」中世哲学会『中世思想研究』第40号、1998年、84-93頁。

10) 「est はそれ自体では何ものでもない、と彼が言っているのは、それ自体で完結して言われた est は、すべての命題がもっているような意味をもたない、ということである。」Quod autem ait EST per se NIL ESSE, tale est, quod per se dictum perfectum non habet sensum, sicut omnis enuntiatio habet. Petri Abaelardi *Glossae super Peri hermeneias*, eds. K. Jacobi, C. Strub, Corpus Christianorum Continuatio Mediaevalis, 206, Brepols Publishers, 2010, p. 117.

11) verba in enuntiationibus posita modo proprie, modo per accidens praedicari dicuntur; proprie autem praedicantur hoc modo: 'Petrus est', 'Petrus currit'; hic enim gemina vi funguntur, cum non solum copulandi officium tenet, sed etiam rei praedicatae significationem habent. Per accidens autem et non proprie praedicari dicitur, cum ipsum praedicato ad eius tantum copulationem apponitur, ita: 'Petrus est homo'. Petrus Abaelardus, *Dialectica: First Complete Edition of the Parisian Manuscript*, ed. L. M. de Rijk, Van Gorcum, 1956, p. 134.

るというのである。このように序列を導入すると同時に、アベラールは固有用法での *est* には「事物の表示」があるとしている。そして *est* が何を表示するかをアベラールはこの少し先で説明し、「(*est* が) 固有に言われるときは、述語づけられる事物を含み、存在する事物 (*res existens*) のうちの何かを漠然と割り当てる。例えば次のように言われる場合、*Petrus est* と。これは『ペトルスが存在する事物のうちの何かである』ということである¹²⁾と述べる。つまり *Petrus est* という用法においては、*est* 自体が「存在する事物のうちの何か」を表示するというのである。これに対して *Petrus est homo* という用法における *est* は、表示作用をもたず、繋ぎという「機能」(*officium*) のみをもつとしているのである。

アベラールはこの、「繋ぎにのみ割り当てられる」付帯用法の *est* についてさらに分析を進め、ついに付帯用法の *est* は述語の部分として、いわば述語名詞を動詞化するために言われているという結論に到達するのである¹³⁾。この述語の部分説によって、あらゆる命題が「主語・動詞」というかたちをもつと解釈することができるようになったのである。

以上に示されたアベラール説の要点は、①固有用法における *est* は表示作用と繋ぐ機能の二つをもつことと、それが表示するものは「存在する事物」であること、②付帯用法における *est* は表示作用をもたないが繋ぐ機能をもち、その機能によって述語名詞をいわば動詞化するということ、この二つである。その後のトマスやスコトゥスがアベラールを直接に読んでいたかどうかは定かではないが、二人とも述語の部分説を意識した発言をしていることからして、アベラールの学説そのものは何らかのかたちで影響力をもっていたと思われる。

12) Cum autem proprie dicitur, rem etiam praedicatam continet atque aliquam rerum existentium indeterminate attribuit, veluti cum dicitur: '*Petrus est*', hoc est '*Petrus est aliqua de existentibus rebus*'. *ibid.*, p. 135.

13) 「*est homo*, *est opinabile*, *est album*, などは, *esse homo*, *esse opinabile*, *esse album* という一つの動詞として我々は理解しよう。」 '*est homo*' vel '*est opinabile*' vel '*est album*' pro uno verbo '*esse hominem*' vel '*esse album*' vel '*esse opinabile*' intelligamus. *ibid.*, p. 138. 「*esse* は述語の部分である。」 *immo pars est 'esse' praedicati. ibid.*, p. 138.

4 トマス

スコラ時代の盛期にいたって、以上のような状況は一変する。すなわち、est は単独で言われたときでさえも表示作用をもつとされるようになり、なおかつそれは「現実態」あるいは「現実性」を表示するとされるようになるのである。

トマスは『命題論註解』において、単独で言われた動詞 est について次のように述べる。

しかしアリストテレスは、この動詞 est は結合を併せ表示すると言っている。なぜなら、これは第一義的には結合を表示してはいないが、結果としては（第二義的には）表示しているからである。すなわち、est は知性のうちに無条件的に現実性として入ってくるものを第一に表示する。たしかに単独で言われた est は現実態においてあることを表示し、したがって動詞として表示している。ところでこの動詞 est が第一義的に表示するところの現実性は、あらゆる形相にとっての共通の現実性であり、実体的な現実態でもあるし付帯的な現実態でもあるので、いかなる形相や現実態であれそれが何らかの基体に現実的に内在していることを表示したいときに、我々はそれをこの動詞 est によって表示する。その際、無条件的に表示するのは現在時に即してであるが、ある意味では他の時間に即しても表示する。かくして、この est という動詞は、結果として結合を表示している¹⁴⁾。